Gabinete do Vereador Sérgio Siqueira

REQUERIMENTO /2017

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário e cumpridas às formalidades regimentais, seja encaminhado
veemente apelo a Excelentíssima Senhora Prefeita do Município de Caruaru Raquel Lyra, extensivo
a Secretária de Urbanismo e Obras Senhora Nyadja Menezes, no sentido de, que seja realizado o
calçamento das Ruas Esperança e José Marcelino, localizadas no Bairro Alto da Balança.

JUSTIFICATIVA:

É sabido que Ruas sem calçamento causam vários tipos de transtornos à população, de um modo

geral. Haja vista, no período chuvoso a formação de lamaçais deixa as ruas com difícil acesso tanto

para o tráfego de veículos quanto para a circulação de pedestres, devido ao acúmulo de poças de

água que se aglomeram pela formação de buracos na via. Além de, contribuir também para a

disseminação de arboviroses (doenças causadas por mosquitos), acarretando em sérios problemas

de saúde à população como é o caso da dengue e suas derivações.

Já, na época de estiagem, os residentes também enfrentam problemas com os inúmeros buracos e

com a poeira excessiva, resultado do solo em terra, que adentra nas casas, sujando o ambiente

assim como, incide em problemas respiratórios e alérgicos em crianças e adultos.

Logo, é indiscutível que ruas calçadas solucionam os transtornos e problemas de saúde acima

citados, bem como, colabora com a questão da mobilidade urbana, proporcionando uma adequada

via de acesso a todos, influenciando diretamente na melhoria da qualidade de vida da população

em geral, justificando-se, portanto, esta solicitação.

  Da decisão dessa Casa, dê-se ciência às autoridades já mencionadas, bem como, à

imprensa credenciada nesta Casa Legislativa.

      Sala das Sessões da Câmara Municipal de Caruaru, 19 de setembro de 2017.

                                              SÉRGIO SIQUEIRA
                                                    Vereador

		2017-09-19T10:19:05-0300
	Veredor Sérgio Siqueira